R$ 1.934,00 (um mil, novecentos e trinta e quatro reais);
 
b) Empregados vendedores, ou equivalentes, que exerçam a função a mais de 12
meses consecutivos na mesma empresa: R$ 1.934,00 (um mil novecentos e trinta e quatro
reais)
 
c) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.730,00 (um mil, setecentos e trinta reais);
 
d) Empregados em experiência, por até 60 (sessenta) dias: R$ 1.577,00 (um mil, quinhentos
e setenta e sete reais).
 
 
 
 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - COMISSIONADOS

Os empregados que perceberem salário fixo e mais comissão, terão direito aos reajustes de
que tratam a cláusula quarta, somente na parte fixa de suas remunerações.
 
Parágrafo único:

[...]

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - QUINQUÊNIO E TRIÊNIO

A partir da data base, as empresas concederão aos seus empregados, que a tanto e pelas
presentes disposições façam jus, uma remuneração   adicional   mensal no valor de  R$
163,00(cento e sessenta e três reais), sob rubrica de adicional de tempo de serviço ou
quinquênio, para cada cinco (05) anos de trabalho prestado ao mesmo empregador,  e o valor
de   R$ 41,00 (quaenta e um reais), sob a rubrica de triêni, para cada trÇes (03) anos de
trabalho prestado ao mesmo empregador, nõa cumulatiavo.

[...]

seja igual ou superior ao auxílio funeral estipulado, e complementarão o valor quando este for
inferior.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO CRECHE

Os empregadores que não mantiverem creches de forma direta ou conveniada, pagarão, às
suas empregadas, auxílio creche mensal em valor fixo de R$ 194,00 (cento e noventa e quatro
reais), à empregada que perceba até 03(três) salários mínimos profissionais,   por filho até
cinco anos de idade completos (60) meses de idade.
 
Parágrafo único:
 
As empregadas para fazerem jus ao auxílio creche, deverão comprovar através de documento